

Bit Market Services

Informazione Regolamentata n. 0679-22-2015	Data/Ora Ricezione 04 Agosto 2015 17:23:28	MTA - Star
--	--	------------

Societa' : ISAGRO

Identificativo : 61793

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : ISAGRON01 - Gambini

Tipologia : AVVI 02; IRAG 02

Data/Ora Ricezione : 04 Agosto 2015 17:23:28

Data/Ora Inizio : 04 Agosto 2015 17:38:29

Diffusione presunta

Oggetto : 040815 - ISAGRO, CDA APPROVA
RISULTATI 1H 2015

Testo del comunicato

Vedi allegato.

COMUNICATO STAMPA

CDA APPROVA I RISULTATI DEL PRIMO SEMESTRE 2015

- Ricavi consolidati pari a Euro 82,1 milioni (+13% vs. 1H 2014)
- EBITDA consolidato pari a Euro 7,5 milioni (+9% vs. 1H 2014)
- Risultato ante imposte pari a Euro 1,4 milioni (+65% vs. 1H 2014)
- Risultato netto in pareggio (vs. l'utile di Euro 0,8 milioni del 1H 2014)
- PFN a debito per Euro 43 milioni, vs. gli Euro 30 milioni al 31 dicembre 2014 e vs. gli Euro 27 milioni al 30 giugno 2014, principalmente per la crescita del Capitale circolante netto

Milano, 4 agosto 2015 – Il Consiglio di Amministrazione di Isagro S.p.A. ha approvato in data odierna il Bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2015, che sarà messo a disposizione del pubblico presso la sede della Società, il sito internet www.isagro.com e il meccanismo di stoccaggio centralizzato “eMarket Storage” all’indirizzo www.emarketstorage.com.

Risultati consolidati del primo semestre 2015

Nel corso del primo semestre del 2015 Isagro ha registrato un fatturato di Euro 82,1 milioni, in aumento di Euro 9,2 milioni (+13%) rispetto agli Euro 72,9 milioni dello stesso periodo dello scorso esercizio; tale incremento è maturato in un contesto di crescita generalizzata delle vendite di quasi tutti i principali prodotti commercializzati dal Gruppo, particolarmente accentuato in Italia, soprattutto per quanto concerne i prodotti rameici, e in Asia, anche grazie al rafforzamento della Rupia indiana nei confronti dell'Euro.

L'EBITDA del primo semestre 2015 è stato pari a Euro 7,5 milioni, in aumento di Euro 0,6 milioni (+9%) rispetto agli Euro 6,9 milioni registrati al 30 giugno 2014.

Tale incremento appare limitato in valori assoluti rispetto all'incremento delle vendite per via di maggiori costi di R,I&S spesi a conto economico e per un maggiore livello di costi fissi. A tal riguardo si evidenzia che i costi del lavoro sono stati pari ad Euro 14,8 milioni, in aumento di Euro 0,7 milioni rispetto al pari periodo dello scorso anno per effetto, da un lato, di interventi di razionalizzazione per circa Euro 0,2 milioni in Isagro S.p.A. e, dall'altro lato, quale effetto del rafforzamento della Rupia indiana con riferimento a Isagro Asia.

Il Risultato netto del semestre, poi, è stato influenzato da:

- perdite nette su cambi e strumenti finanziari derivati per Euro 1,3 milioni (rispetto alla perdita di Euro 14 migliaia del primo semestre del 2014); tali partite sono riconducibili ai contratti derivati per la copertura del rischio di cambio del fatturato in USD atteso per l'intero esercizio 2015, a fronte di vendite in detta valuta nel primo semestre inferiori al 20% del totale atteso nei 12 mesi;
- maggiori imposte correnti e differite rispetto al 30 giugno 2014 per Euro 1,2 milioni, principalmente per effetto di (i) maggiori imposte sul reddito (in particolare per via del risultato in crescita di Isagro Asia), (ii) della presenza, al 30 giugno 2014, di un rimborso fiscale a livello di Isagro USA per Euro 0,4 milioni e (iii) del mancato stanziamento di imposte anticipate relative alla perdita fiscale di Isagro S.p.A., presenti invece nel primo semestre del 2014.

Conseguentemente, il Risultato netto al 30 giugno 2015 risulta in utile per Euro 21 migliaia, rispetto all'utile di Euro 0,8 milioni del primo semestre del 2014.

La Posizione finanziaria netta consolidata al 30 giugno 2015 è stata pari a Euro 43,4 milioni (con un CCN di Euro 58,7 milioni), vs. gli Euro 29,7 milioni (con un CCN di Euro 46,4 milioni) al 31 dicembre 2014 e vs. gli Euro 26,5 milioni (con un CCN di Euro 46,4 milioni) al 30 giugno 2014, con un rapporto *debt/equity* pari a 0,44 (rispetto al valore di 0,31 registrato al 31 dicembre 2014 e a quello di 0,28 consuntivato al 30 giugno 2014).



Evoluzione prevedibile della gestione

Alla luce dell'andamento dei risultati del primo semestre del 2015 e delle attese e degli obiettivi gestionali per il secondo semestre, che includono l'assunzione di proventi da *Licensing* per Euro 4,0 milioni, Isagro stima di un livello di EBITDA per l'esercizio 2015 intorno agli Euro 18 milioni, in linea con quanto ipotizzato nel *Business Plan 2014-2018* e comunicato al Mercato.

Isagro S.p.A. è la capofila di un gruppo che, nell'arco di vent'anni, è diventato un operatore qualificato nel settore degli agrofarmaci, con un fatturato di circa € 150 milioni e oltre 600 dipendenti a livello mondiale. Quotata presso Borsa Italiana dal 2003, Isagro opera lungo tutta la catena del valore dalla ricerca innovativa allo sviluppo, produzione e marketing a livello mondiale e alla distribuzione su base locale, in alcuni selezionati mercati, di prodotti per la protezione delle colture agricole.

Per ulteriori informazioni:

Ruggero Gambini
Chief Financial Officer
Tel. +39(0)240901.280

Maria Teresa Agazzani
Corporate Communication & G.S. Manager
Tel. +39(0)240901.266

Davide Grossi
IR Manager & Financial Planner
Tel. +39(0)240901.295

ir@isagro.it www.isagro.com

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2015

(€ 000)	1° semestre 2015	1° semestre 2014	Differenze	Esercizio 2014
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	82.068	72.934	+9.134 +12,5%	145.939
Altri ricavi e proventi	1.370	1.459	-89	3.092
Consumi di materie e servizi esterni	(67.875)	(56.562)	-11.313	(115.240)
Variazioni delle rimanenze di prodotti	5.512	1.823	+3.689	4.638
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	1.852	1.782	+70	3.306
Accantonamenti a fondi spese e fondi svalutazione	(561)	(405)	-156	(701)
Costo del lavoro	(14.317)	(13.616)	-701	(26.153)
Accantonamenti premi dipendenti	(523)	(515)	-08	(1.244)
Poste non ricorrenti	-	-	-	(1.170)
EBITDA	7.526	6.900	+626 +9,1%	12.467
<i>% sui Ricavi</i>	<i>9,2%</i>	<i>9,5%</i>		<i>8,5%</i>
Ammortamenti:				
- immobilizzazioni materiali	(1.850)	(1.923)	+73	(3.678)
- immobilizzazioni immateriali	(2.386)	(2.410)	+24	(5.082)
- svalutazione immobilizzazioni e rivalutazione asset (IFRS 10)	(44)	-	-44	(187)
EBIT	3.246	2.567	+679 +26,5%	3.520
<i>% sui Ricavi</i>	<i>4,0%</i>	<i>3,5%</i>		<i>2,4%</i>
Interessi, commissioni e sconti finanziari	(663)	(1.745)	+1.082	(2.807)
Utili/perdite su cambi e strumenti derivati	(1.250)	(14)	-1.236	108
Svalutazioni/rivalutazioni di partecipazioni	32	19	+13	59
Risultato ante imposte	1.365	827	+538 +65,1%	880
Imposte correnti e differite	(1.344)	(61)	-1.283	(1.758)
(Utile)/perdita di terzi delle att. in funzionamento	-	-	-	-
Risultato netto att. in funzionamento	21	766	-745 N/S	(878)
Risultato netto delle attività in dismissione	-	-	-	-
Risultato netto	21	766	-745 N/S	(878)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2015

(€ 000)	30.06.2015	30.06.2014	Differenze		31.12.2014
Capitale fisso netto					
Avviamento	3.773	4.003	-230		3.762
Altre immobilizzazioni immateriali	43.199	38.455	+4.744		40.339
Immobilizzazioni materiali	24.587	22.828	+1.759		24.130
Immobilizzazioni finanziarie	274	213	+61		253
Altre attività e passività a medio/lungo termine	13.468	13.449	+19		13.093
Totale capitale fisso netto	85.301	78.948	+6.353	+8,0%	81.577
Capitale circolante netto					
Rimanenze di magazzino	49.400	37.106	+12.294		40.364
Crediti commerciali	48.129	41.145	+6.984		49.598
Debiti commerciali	(39.211)	(32.395)	-6.816		(44.578)
Fondi correnti	(865)	(1.540)	+675		(1.651)
Altre attività e passività di esercizio	1.255	2.034	-779		2.700
Totale capitale circolante netto	58.708	46.350	+12.358	+26,7%	46.433
Capitale investito	144.009	125.298	+18.711	+14,9%	128.010
T.F.R.	(2.843)	(3.429)	+586	-17,1%	(3.038)
Capitale investito netto	141.166	121.869	+19.297	+15,8%	124.972
Attività e passività non finanziarie destinate alla dismissione	-	-	-		-
Totale	141.166	121.869	+19.297	+15,8%	124.972
<i>coperto da:</i>					
Capitale proprio					
Capitale sociale versato	24.961	24.961	-		24.961
Riserve e risultati a nuovo	78.303	79.220	-917		79.195
Riserva di conversione	(5.547)	(9.591)	+4.044		(7.992)
Utile/(perdita) del Gruppo complessivo	21	766	-745		(878)
Totale capitale proprio	97.738	95.356	+2.382	+2,5%	95.286
Posizione finanziaria netta					
<i>Debiti a medio/lungo termine:</i>					
- verso banche	26.554	15.574	+10.980		19.632
- verso altri finanziatori	227	36	+191		266
- altre passività (attività) finanziarie e derivati	-	(2.875)	+2.875		(2.875)
Totale debiti a medio/lungo termine	26.781	12.735	+14.046	+110,3%	17.023
<i>Debiti a breve termine:</i>					
- verso banche	34.830	23.860	+10.970		27.344
- verso altri finanziatori	256	3.215	-2.959		1.839
- verso controllanti	-	-	-		-
- altre passività (attività) finanziarie e derivati	488	(9)	+497		629
Totale debiti a breve termine	35.574	27.066	+8.508	+31,4%	29.812
Disponibilità liquide/depositi bancari	(18.927)	(13.288)	-5.639	N/S	(17.149)
Totale posizione finanziaria netta	43.428	26.513	+16.915	+63,8%	29.686
Totale	141.166	121.869	+19.297	+15,8%	124.972

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2015

(€ 000)	1° semestre 2015	1° semestre 2014
Disponibilità liquide iniziali (al 1° gennaio)	17.149	14.099
<i>Attività operative</i>		
Utile (perdita) netto delle Continuing operation	21	766
Risultato netto delle Discontinued operation	-	-
- Ammortamento imm. materiali	1.850	1.923
- Ammortamento imm. immateriali	2.386	2.410
- Perdite di valore delle immobilizzazioni	44	-
- Accantonamenti ai fondi (incluso TFR)	636	698
- (Plusvalenze)/minusvalenze da alienazione imm. materiali e immateriali	-	46
- (Plusvalenza)/minusvalenza realizzata dalla cessione di Discontinued operation	-	-
- Interessi attivi da attività detenute per la negoziazione	(126)	(212)
- Interessi passivi netti verso istituti finanziari e società di leasing	834	2.022
- Oneri (proventi) finanziari da strumenti derivati	2.491	(66)
- Risultato delle partecipazioni valutate col metodo del patrimonio netto	(32)	(19)
- Imposte sul reddito	1.344	61
<i>Flusso di circolante derivante dalla gestione corrente</i>	<i>9.448</i>	<i>7.629</i>
- (Aumento)/diminuzione crediti commerciali	2.791	5.979
- (Aumento)/diminuzione rimanenze	(8.088)	(2.593)
- Aumento/(diminuzione) debiti commerciali	(6.925)	1.880
- Variazione netta altre attività/passività	462	(1.770)
- Utilizzi fondi (incluso TFR)	(1.647)	(2.081)
- Interessi passivi netti verso istituti finanziari e società di leasing pagati	(994)	(2.283)
- Flusso finanziario da strumenti derivati	(2.621)	185
- Imposte sul reddito pagate	(478)	(1.279)
Flusso monetario da attività operative	(8.052)	5.667
<i>Attività di investimento</i>		
- (Investimenti) in immobilizzazioni immateriali	(5.073)	(5.438)
- (Investimenti) in immobilizzazioni materiali	(2.022)	(1.558)
- Prezzo netto da cessione imm. materiali e immateriali delle Discontinued operation	-	5
- Dividendi incassati da società collegate	11	11
- Flusso di cassa da attività detenute per la negoziazione	126	249
Flusso monetario da attività di investimento	(6.958)	(6.731)
<i>Attività di finanziamento</i>		
- Incremento (decremento) di debiti finanziari (correnti e non)	12.752	(28.214)
- (Incremento)/decremento di crediti finanziari e depositi vincolati	2.875	-
- Versamento azionisti per aumento capitale sociale	-	28.073
Flusso monetario da attività di finanziamento	15.627	(141)
Variazione differenza di conversione	1.161	394
Flussi di disponibilità liquide del periodo	1.778	(811)
Disponibilità liquide finali (al 31 dicembre)	18.927	13.288

Fine Comunicato n.0679-22

Numero di Pagine: 8